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Sprawozdanie z badań geologiczno-geomorfologicznych przeprowadzonych 
w rejonie stanowisk archeologicznych w Ulowie, pow. tomaszowski

Obszar badań

Badania przeprow adzone w term in ie 10 czerwca oraz 
7 i 8 sierpnia 2006 roku przez pracow ników  Z akła
du Geologii i O chrony Litosfery UMCS, objęty górną 
część zlewni system u dolinnego, w k tó rym  położona 
jest wieś Ułów. Badany fragm ent system u dolinnego 
pozbawiony jest stałego odpływ u. Funkcjonuje on tu  
jedynie okresowo podczas tajania pokryw y śnieżnej, 
lub epizodycznie podczas gwałtownych ulew. Obszar 
badawczy, należąc do górnej części zlewni Potoku Ło- 
sinieckiego (dopływ Tanwi), położony jest na Rozto
czu Tomaszowskim, w odległości kilkunastu kilom e
trów  na N W  od  Tomaszowa Lubelskiego (ryc. 1,2).

Teren badań od kilku sezonów objęty jest także 
pracam i archeologicznym i, prow adzonym i przez In 
stytut Archeologii UMCS. D okum entują one istnienie 
w tym obszarze szeregu stanow isk archeologicznych, 
pochodzących z neolitu, okresu rzymskiego i wczes
nego średniowiecza (ryc. 2).

Ukształtow anie pow ierzchni w obrębie obszaru 
badań jest urozm aicone. Najwyżej wzniesioną jego 
częścią jest pó łnocno-zachodni fragm ent zlewni sy
stem u dolinnego (ryc. 2). Jest to  jednocześnie obszar 
w ystępow ania pokryw y lessowej, zalegającej na p o d 
łożu zbudow anym  z opok górnej kredy. W ysokości 
bezwzględne przekraczają tu  350 m. O d północy  i p o 
łudnia badaną część zlewni ograniczają w yrów nane 
pow ierzchnie wierzchowinowe, wznoszące się od 
340 m  n.p.m  do 349 m  n.p.m  (ryc. 2). W edług Szcze
gółowej M apy Geologicznej Polski arkusz Tomaszów 
Lubelski (J. Buraczyński, T. Brzezińska-Wójcik, J. Su- 
person 1992), garby w ierzchowinowe zbudow ane są 
z górnokredow ych opok i opok marglistych. W  pó ł
nocnej części obszaru badań  zalega na nich cien
ka pokryw a piasków  eolicznych. D na suchych dolin 
w obrębie tego obszaru  wysłane są vistuliańskim i

piaskam i rzecznej genezy. Budują one pow ierzchnie 
terasowe, odzwierciedlające poziom  późnoplejstoceń- 
skich den dolinnych. Powierzchnie piaszczyste w w ie
lu miejscach noszą ślady przeobrażeń związanych 
z oddziaływ aniem  procesów  eolicznych. Objawia się 
to  obecnością późnovistuliańskich form  wydmowych. 
M niejsze doliny rozcinające kredow e zbocza, wysłane 
są piaskam i oraz m ułkam i deluwialnymi.

Ryc. 1. Lokalizacja obszaru badań na tle  podziału geomorfologicznego Wy
żyny Lubelskiej według Henryka Maruszczaka (1972).

Fig. 1. Location o f research area against the geomorphological division o f 
the Lublin Upland according to Henryk Maruszczak (1972).
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Ryc. 2. Ułów, pow. tomaszowski. Rozmieszczenie wykonanych sondowań geologicznych (profili badawczych). Rys. R. Kołodyńska-Gawrysiak. 

Fig. 2. Ułów, Tomaszów Lubelski district. Location o f geological probes (test profiles). Drawn by R. Kołodyńska-Gawrysiak.

D na dolinne w obrębie obszaru badań położone 
są na wysokości 303 m n.p.m  do 320 m  n.p.m . M ak
sym alne deniwelacje dochodzą tu  zatem do 50 m 
(ryc. 2).

Cel i metoda

Celem podjętych badań geologiczno-geom orfolo- 
gicznych było odtw orzenie w arunków  paleośrodow i- 
skowych, istniejących w neoholocenie w  sąsiedztwie 
stanow isk archeologicznych, stw ierdzonych w obrę
bie obszaru badań. W  tym  celu rozpoznano osady 
holoceńskie budujące dna  suchych dolin, należących 
do górnej części system u dolinnego w którym  położo
na jest wieś Ułów. Badania geologiczne uzupełniono 
obserw acjam i geom orfologicznym i, zm ierzającym i 
do zidentyfikowanie form  związanych z funkcjono
w aniem  odw odnienia badanego system u dolinnego 
w  neoholocenie.

W  trakcie przeprow adzonych badań w ykonano 
28 sondow ań geologicznych sondą ręczną typu Eijkel- 
kam p. Ich łączna głębokość wyniosła 33,5 m. Loka
lizację profili badawczych (sondow ań) przedstawia 
ryc. 2.

Sondow ania rozm ieszczone są w 3 rejonach zdefi
niow anego wyżej obszaru badawczego, które określa
ne są jako 3 obszary badań szczegółowych. Pierwszy 
z nich obejm uje rozległe dno suchej doliny o kierunku 
północ-południe , w bezpośrednim  sąsiedztwie zabu
dow ań wsi U łów (Ułów I). D rugim  obszarem  szcze
gółowych badań jest dno suchej doliny o kierunku 
w schód-zachód, wzdłuż którego biegnie szosa Józe
fów -  Tomaszów Lubelski (Ułów II). Trzeci obszar b a 
dań szczegółowych to  dno niewielkiej suchej doliny, 
w której zlewni stw ierdzono najwięcej stanowisk ar
cheologicznych (Ułów III; ryc. 2). Ponadto, wykonano 
także kilka odw iertów  sondażowych w innych częś
ciach obszaru badawczego: profile Ul 24, Ul 26, Ul 27, 
Ul 28. W ykonane profile badawcze zostały szczegóło-
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1. współczesny poziom próchniczny /  modern humus horizon
2. poziom przemywania /  éluvial horizon
3. poziom wzbogacenia (iluwialny?) /  illuvial (?) horizon
4. mułki piaszczyste z humusem /  sandy silt w ith humus
5. mułki /  silts
6. piaski mułkowate /  silt sands

7. piaski ilaste/clayey sands
8. mułki ilaste/clayey silts
9. namuły torfiaste /  peat silts

10. kopalny poziom próchniczny /  Fossil humus horizon
11. piaski mułkowate z humusem /  silt sands w ith humus
12. piaski/sands

Ryc 3. Ułów, pow. tomaszowski. Osady wypełniające badane suche doliny. Rys. R. Kołodyńska-Gawrysiak.

Fig. 3. Ułów, Tomaszów Lubelski district. Sediments from the dry valleys. Drawn by R. Kołodyńska-Gawrysiak.
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wo opisane w zakresie typów  genetycznych osadów 
oraz ich cech litologicznych. Szczególną uwagę zw ra
cano na obecność artefaktów, węgli drzew nych oraz 
m akroszczątków, jako potencjalnych źródeł in form a
cji o w ieku bezwzględnym  osadów  dolinnych. Z p o 
ziom ów  w których stw ierdzono obecność m akrosz
czątków oraz węgli drzew nych pobrano  próby do 
datow ań m etodą radiowęglową. Próby takie uzyskano 
z następujących profili: Ul 1 (gł. 1,5 m, 1,8 m , 2,15 m ), 
Ul 2 (gł. 1,0 m ), Ul 3 (gł. 1,2 m ), Ul 4 (gł. 0,45 m ), Ul 10 
(gł. 1,2 m ), Ul 16 (gł. 0,5 m). Ponadto, opróbow ano 
także inne profile mające kluczowe znaczenie z p u n k 
tu  w idzenia ustalenia genezy osadów  wypełniających 
suche doliny. Dla tych profili przew iduje się w ykona
nie analiz sedym entologicznych (granulom etria, ana
lizy chem iczne). W  profilach tych próby pobierano 
z częstotliwością dostosow aną do zm ienności typów  
osadów, tj. z każdego w yodrębniającego się poziom u 
(warstwy). Łącznie pobrano  28 prób z 10 profili.

Charakterystyka osadów

O sady holoceńskie w ypełniające badane suche doliny 
wykształcone są w  postaci 3 typów  litogenetycznych:
1. gleby kopalne typu  darniow ego (łąkowego); 2. osa
dy akum ulacji bagienno-torfow iskow ej (nam uły tor- 
fiaste ze zróżnicow anym  udziałem  substancji m ine
ralnej); 3. osady akum ulow ane przez w ody okresowe 
i epizodyczne ze zróżnicow aną zawartością substancji 
organicznej (piaski m ułkowate, piaski ilaste, mułki, 
m ułki ilaste). O sady holoceńskie w każdym  z w ykona
nych profili podścielone są podobnie w ykształconym i 
piaskam i lub piaskam i m ułkow atym i, p raw dopodob

nie vistuliańskim i o złożonej genezie. Zarejestrow ane 
w poszczególnych profilach osady przedstaw ia ryc. 3.

W  obszarze szczegółowych badań Ułów I, spąg 
osadów  holoceńskich stanow i gleba kopalna typu 
darniowego. We wszystkich profilach, w których glebę 
tę stw ierdzono, posiada ona podobne cechy d iagno
styczne. Jest to poziom  silnie ilasty, odznaczający się 
czarną barw ą, zasobny w  m akroszczątki. Jego m iąż
szość nie przekracza 10 cm. Gleba ta rozwinęła się na 
w spom nianych wyżej piaskach, praw dopodobnie vis- 
tuliańskich. Na glebie darniow ej lub bezpośrednio na 
utw orach starszego podłoża stw ierdzono szaroczarne 
nam uły torfiaste, zawierające liczne kłącza roślinne 
i posiadające znaczną domieszkę cząstek m ineral
nych. Największą miąższością odznaczają się utw ory 
akum ulow ane przez w ody okresowo i epizodycznie 
płynące. Osady te są silnie zróżnicow ane p o d  wzglę
dem  cech litologicznych oraz zawartości substancji 
organicznej. Zarejestrow ano je w stropie każdego 
z wykonanych profili badawczych.

W  obszarze szczegółowych badań Ułów II, osady 
holoceńskie reprezentow ane są wyłącznie przez czar- 
nobrązow e nam uły torfiaste z niewielkim  udziałem  
m ateriału  m ineralnego. Zawierają one liczne m a
kroszczątki roślinne, głównie mchów. Miąższość tych 
osadów  jest stosunkow o duża i osiąga od 1,2 m  do 
2,4 m. Podścielają je piaski, odpow iadające tego typu 
osadom  stw ierdzonym  w spągu utw orów  holoceń
skich w obszarze Ułów I.

O bszar szczegółowych badań Ułów III to górna 
część niewielkiej suchej doliny, której dno charakte
ryzuje się znacznym  spadkiem  (ryc. 2). Stwierdzone 
w jego obrębie osady holoceńskie m ają niewielką 
m iąższość w ynoszącą na  ogół poniżej 1 m, a rzadko

Ryc. 4. Ułów, pow. tomaszowski. Przekrój podłużny doliny Ułów III (objaśnienia sygnatur jak na ryc. 3). Rys. R. Kołodyńska-Gawrysiak.

Fig. 4. Ułów, Tomaszów Lubelski district. Longitudinal section o f Ułów III valley (key as in fig. 3). Drawn by R. Kołodyńska-Gawrysiak.
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Ryc. 5. Ułów, pow. tomaszowski. Etapy rozwoju den dolinnych w  obszarze szczegółowych badań Ułów I (A), Ułów II (B). Rys. R. Kołodyńska-Gawrysiak.

Fig. 5. Ułów, Tomaszów Lubelski district. Stages o f development o f the bottom  o f the valley in test areas Ułów I (A), Ułów II (В). Drawn by R. Kołodyńska- 
Gawrysiak.

sięgającą 1,5 m  (ryc. 3,4). W  górnej części badanej d o 
liny, powyżej zbiornika przeciwpożarowego, spąg osa
dów holoceńskich stanow i gleba darniow a. W  najw y
żej położonych częściach dna doliny poziom  darn io 
wy nie występuje. Jest on tam  zastąpiony przez dobrze 
rozwiniętą glebę autogeniczną, posiadającą poziom y 
genetyczne gleby płowej. Obydwie gleby rozw inęły się 
na piaskach m ułkow atych, które wiekowo odpow ia
dają praw dopodobnie piaskom  stw ierdzonym  w p o d 
łożu utw orów  holoceńskich w obszarze badawczym  
Ułów I  i Ułów I I .  G łów nym  ogniw em  osadów ho lo 
ceńskich w  tej części dna doliny są ciem noszare, silnie

hum usow e m ułki piaszczyste, zalegające na pozio
m ie darniow ym . Pod względem genetycznym  są one 
praw dopodobnie produktam i denudacji gleb, zacho
dzącej w  w arunkach deforestacji pow ierzchni zlewni. 
Strop nam ułów  jest przekształcony przez form ujący 
się współcześnie poziom  próchniczny. Poniżej zbior
nika przeciwpożarowego miąższość utw orów  ho lo 
ceńskich w ynosi przew ażnie mniej niż 0,5 m. Są to 
szarobrązowe m ułki ilaste akum ulow ane przez wody 
okresowo i epizodycznie płynące. Osady te zalegają 
bezpośrednio na piaskach m ułkow atych, odpow iada
jących tego typu  osadom  w ystępującym  w  wyższych
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częściach doliny. W iększą m iąższość holoceńskich, 
silnie organicznych nam ułów  (do 1,3 m), stw ierdzo
no w obrębie nisz podzboczow ych, rozm ieszczonych 
obok siebie u podnóża prawego zbocza doliny.

Wstępne rezultaty przeprowadzonych badań

Zgrom adzone w trakcie przeprow adzonych badań 
dane geologiczne oraz obserwacje geom orfologiczne 
prow adzą do następujących ustaleń.

1. Istnieje w yraźne lokalne zróżnicow anie występowa
nia poszczególnych typów  genetycznych holoceńskich 
osadów  dolinnych. W skazuje to na odm ienne w arunki 
akumulacji, a zatem także i m orfogenezy poszczegól
nych części badanego systemu dolinnego, określonych 
jako obszary badań szczegółowych Ułów I, II, III.

2. Sedym entologiczny zapis różnic funkcjonow ania 
poszczególnych części obszaru badań daje podstaw ę 
do w yodrębnienia kilku etapów  ich holoceńskiego 
rozwoju. Etapy te dla poszczególnych obszarów badań 
szczegółowych nie są synchroniczne.

Dla tej części system u dolinnego, gdzie obecnie 
znajdują się zabudow ania wsi Ułów (obszar szczegó
łowych badań Ułów I), m ożna wyróżnić 3 etapy roz
woju w holocenie (ryc. 5). W  pierw szym  etapie holo- 
ceńskiej m orfogenezy obszar ten  był w przeważającej 
części opanow any przez naturalną roślinność leśną. 
Jedynie podm okłe dno  dolinne porastała roślinność 
zielna. W  takich w arunkach form ow ała się tam  gle
ba darniow a. D rugi etap rozwoju tej części systemu 
dolinnego rozpoczął się w raz ze zm ianam i środow i
ska, jakie zaszły w obrębie zlewni po  w kroczeniu tam  
prahistorycznego osadnictw a i rolnictwa. Typ osadów  
(nam uły torfiaste) akum ulow anych wówczas w obrę
bie dna doliny, wskazuje na sedym entację organoge- 
niczną zachodzącą w  w arunkach sem ihydrogenicz- 
nych, przy jednoczesnej dostawie m ateriału  m ineral
nego z okolicznych odlesianych już wówczas terenów. 
Trzeci, najm łodszy etap rozwoju badanej części syste
m u dolinnego, wiąże się z odlesieniem  znacznej części 
zlewni oraz intensyw nym  rolniczym  użytkow aniem  
zarów no zboczy jak  i dna doliny. Sedym entologicznym  
zapisem  zachodzącej w  tym  czasie morfogenezy, jest 
najm łodsze ogniwo osadów  akum ulow anych w obrę
bie dna. Są to  p roduk ty  akum ulacji w ód okresowych 
i epizodycznych. W yróżnione etapy są odzw ierciedle
niem  zarów no naturalnych zm ian środow iska (klimat, 
roślinność, stosunki w odne), ale także nakładających 
się nań  uw arunkow ań związanych z rozwojem  dzia
łalności człowieka (deforestacja, upraw a roli).

Inna  część system u dolinnego, określana jako ob
szar badań szczegółowych Ułów II, charakteryzow ała 
się praw dopodobnie bardziej stabilnym i w arunkam i 
rozwoju podczas holocenu (ryc. 5). Znajduje to zapis 
w  m ałym  zróżnicow aniu typów  osadów  akum ulo
wanych w obrębie dna tej części system u dolinnego. 
Zarejestrow ane tam  nam uły torfiaste z niewielką d o 
m ieszką m ateriału  m ineralnego, zdają się świadczyć
o długotrw ałym  utrzym yw aniu się wysokiego pozio
m u w ód gruntow ych, sprzyjającem u zatorfieniu tego 
obszaru, a także o braku blisko położonych źródeł m a
teria łu  m ineralnego (odlesionych stoków). Obecnie 
dno w tej części system u dolinnego jest także bardziej 
podm okłe niż w obszarze Ułów I. Jest ono opanow ane 
przez zbiorowiska składające się z roślinności szuwa
rowej, łąkowej i bagiennej. M iejscam i wykształciła się 
tam  także w arstwa mszysta. Siedliska te są często zale
wane stagnującym i wodami.

3. Określenie głównych cech stosunków  w odnych 
w obrębie obszaru badań oraz obserwacje geom orfolo
giczne, dały możliwość w nioskow ania o przypuszczal
nych zm ianach hydrograficznych jakie m iały miejsce 
podczas holocenu. Precyzyjne określenie w ieku oraz 
genezy tych zm ian wym aga jednak  dalszych badań.

Poziom w ód gruntow ych w obszarze szczegó
łowych badań  Ułów II występuje na głębokości
0,1-0,5 m, a w niektórych strefach sięga poziom u 
gruntu . W  obszarze badań szczegółowych Ułów I, 
objętym  w całości upraw am i lub trw ałym i użytkam i 
zielonymi, poziom  w ód gruntow ych występuje na głę
bokości 0,2-0,7 m. W  nieco wyżej położonych w sto
sunku do dna doliny studniach, poziom  w ody wystę
puje na głębokości 2 m. W  opisywanej części obszaru 
badań  istnieje tylko jedno miejsce, gdzie w  ciągu całe
go roku w oda stagnuje na pow ierzchni terenu. Jest to 
niewielka sadzawka, okolona szuwaram i i turzycam i 
(ryc. 2). W iększy tego typu  zbiornik w odny występuje 
w SW części badanego system u dolinnego. O becnie 
stagnacja w ód w tej strefie m oże być częściowo p re
dysponow ana podparciem  jej przez nasyp drogowy. 
Z wywiadów  z okoliczną ludnością w ynika jednak, 
że zbiornik ten  (większych rozm iarów  niż obecnie) 
istniał tu  jeszcze przed pow staniem  nasypu drogow e
go. R ozpatrując genezę tego zbiornika należy zwrócić 
uwagę także na  obecność w jego sąsiedztwie w yraź
nych form  wydm owych, których pow stanie m ogło 
doprow adzić do ograniczenia odpływ u z górnej czę
ści system u dolinnego, a tym  sam ym  predysponow ać 
stagnację wód. W  takim  ujęciu w spom niany zbiornik 
w odny m ógł stanow ić trw ały  elem ent krajobrazu 
podczas holocenu. W yjaśnienie tego zagadnienia w y
m aga jednak  dalszych badań.
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Ryc. 6. Ułów, pow. tomaszowski. Obszar szczegółowych badań Ułów III. Rys. R. Kołodyńska-Gawrysiak.

Fig. 6. Ułów, Tomaszów Lubelski district. Test area Ułów III. Drawn by R. Kołodyńska-Gawrysiak.
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W  południow ej części obszaru szczegółowych 
badań Ułów I stw ierdzono drobne elem enty rzeźby, 
m ogące świadczyć o ewolucji system u odw odnienia 
w obrębie obszaru badawczego. Są to  około 0,5 m 
wysokości oraz do 12 m  długości wały (nasypy, g rob
le?) zbudow ane z m ateriału  piaszczystego (profil Ul 6 
i Ul 7; ryc. 2, 3). C iągną się one w  poprzek dna doliny 
i są rozcięte 2 m  szerokości form ą erozyjną, znaczącą 
k ierunek  okresowego i epizodycznego odw odnienia. 
Powstanie tych niewielkich form  rzeźby w obrębie 
dna dolinnego, a zatem pochodzenie zm ian (natu 
ralne czy antropogeniczne) system u odw odnienia, 
na obecnym  etapie badań  nie jest możliwe i wymaga 
dalszych szczegółowych studiów.

W  górnej części obszaru badań szczegółowych 
Ułów III poziom  w ód gruntow ych występuje na głę
bokości 0,4-0,6 m  (ryc. 4). Istnieje tu  jednak strefa,

gdzie sięga on pow ierzchni terenu, tworząc wyraźną 
podm okłość w obrębie dna doliny (ryc. 6). Strefa ta 
w yróżnia się obecnością wilgocio- i wodnolubnych 
gatunków  roślin, takich jak: mchy, turzyce, skrzypy, za
rośla wierzbowe i olchowe. W  sąsiedztwie tej wyraźnej 
podm okłości występują 3 wyraźne nisze podzboczowe. 
Ich średnice wynoszą ok. 10 m, a od  strony zbocza 
ogranicza je w yraźna krawędź o zarysie półkolistym
i wysokości ok. 2 m. Jedną tego typu niszę podzboczo- 
wą stw ierdzono poniżej zbiornika przeciwpożarowego 
(ryc. 6). M orfologia, a także miąższość i cechy osadów 
wypełniających te form y m ogą wskazywać, że są one 
rozwinięte w strefach dawnych wypływów w ód p o d 
ziemnych (nisze źródliskowe). Należy zatem przypusz
czać, że poziom  w ód gruntow ych w obrębie badanej 
doliny zm ieniał się w ciągu holocenu. W spółcześnie 
bowiem , wypływów w tych strefach nie stwierdzono.
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Report from geological-geomorphological research on archaeological sites in Ułów, 
Tomaszów Lubelski district

/su m m a ry /

On the basis of a geological survey and several probes during 
which sediment material was collected from three test areas it 
is possible to put forward a hypothesis o f Neoholocene envi
ronm ental changes in the area of archaeological sites in Ułów 
(Tomaszów Roztocze). In area 1, a periodically flooded valley 
located to the east o f the village, in the geological profile above 
the level o f tu rf soil were found peaty alluvia. The clayey silt 
element o f the sediment may be connected w ith the activity 
of pre-historical m an in the area, who by farming the tops and 
slopes of hills made the flow of m ineral material down into the 
bottom  of the valley possible. The condition and characteristics

of the sediments in a transverse bank form located below test 
areal do not allow us to determine whether its origin is natural 
or connected with hum an activity. The homogenous character 
od sediments in test area 2 does not suggest any anthropo
genic traces. In test area 3, located the highest o f the three, were 
found sediments of sandy silts and clayey silts, which points to 
the area having been periodically flooded, while the vast and 
deep forms interpreted as niches at the foot of the slopes may 
suggest the existence of springs here in the past. This area is 
situated closest to the sites of pre-historical m an located at the 
top of the hill.
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